
 
 

Registrační číslo projektu:  CZ.1.07./1.4.00/21.3075 

Šablona: I/2 

Sada: VY_12_INOVACE_01VM 

Pořadové číslo vzdělávacího materiálu: 25 

Ověření ve výuce:  

 Předmět: ČJ 

 Třída: IV. A 

 Datum: 27. 9. 2013 

 

Nejlepší tatínek na světě 

Předmět: Český jazyk 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Ročník: čtvrtý 

Přibližný čas využití: 1 vyučovací hodina 

Jméno autora: Mgr. Adéla Kubíčková 

Škola: ZŠ, Mendelova 

Adresa školy: ulice Einsteinova 2871, 73301 Karviná – Hranice  

Anotace:  

Vzdělávací materiál pracuje s textem z knihy M. Viewegha Krátké pohádky pro unavené 

rodiče. Žáci předvídají text, kladou otázky a chronologicky řadí části textu.  

 



 
TEXT: 

NEJLEPŠÍ TATÍNEK NA SVĚTĚ 

 Jednou v sobotu na konci léta se maminka probudila a celé ráno mluvila na Sáru, na 

Báru a na tatínka cizí řečí. „Buon giorno,“ pozdravila je například. Potom jim vysvětlila, že 

buon giorno znamená italsky dobrý den.  

„Proč mluvíš italsky?“ nechápala Sára. Moc se jí to nelíbilo. Připadalo jí, že se z maminky 

stala nějaká cizí paní, které vůbec nerozumí.  „Protože se mi stýská po Itálii,“ řekla maminka. 

Potom Sáře vyprávěla, že v Itálii před mnoha lety, když ještě neznala tatínka, rok pracovala a 

že je to nádherná země. Mají tam prý krásná města, krásné hory a krásné moře a žijí tam moc 

milí lidé, kteří se skoro pořád usmívají. A taky tam mají výborná jídla a vína. Najednou se 

maminka zarazila. Zatajila dech a zakoulela očima, z čehož tatínek, Sára, a dokonce už i Bára 

poznali, že maminka právě dostala nápad. 

„A ježíš,“ zašeptal tatínek. 

„Já mám nápad!“ zvolala maminka. „Co kdybychom dneska šli na oběd do italské 

restaurace?!“  

„Jo!“ souhlasila nadšeně Sára a podívala se na svou mladší sestřičku. „Jo!“ vykřikla Bára. 

„Tak jo,“ vydechl tatínek a oblékl si své nejlepší džíny a svou nejlepší košili. Maminka si 

vzala své nejlepší letní šaty s obrázky kopretin a Báře a Sáře oblékla stejné džínové sukně a 

světle modrá trička. Ta italská restaurace, kde chtěla obědvat, byla až na druhém břehu 

Vltavy, na Vinohradech, a maminka při oblékání holčiček uvažovala, jak se tam nejlépe 

dostanou: jestli bude lepší, když pojedou metrem, nebo tramvají. V pracovní dny, kdy lidé 

chodí do práce a ulice jsou plné aut, jezdili s tatínkem jenom metrem nebo tramvají. Dneska 

ale byla sobota, ulice byly skoro prázdné – a tatínek k maminčinu překvapení rozhodl, že 

pojedou autem. 

Usadil Sáru i Báru do dětských sedaček, nastartoval a maminka ho políbila. Projeli 

Smíchovem, přejeli most (maminka Sáře a Báře ukázala Pražský hrad a Národní divadlo), 

vyjeli na Vinohrady, zaparkovali a ještě před obědem šli na procházku. V parku objevili úplně 

nové dětské hřiště, kde se holčičky klouzaly na klouzačce a točily na kolotoči tak dlouho, až 

všichni dostali velký hlad. Italská restaurace naštěstí nebyla daleko. 

Pan číšník mluvil s maminkou italsky a s tatínkem, Sárou a Bárou česky. Usmíval se a pořád 

Sáru i Báru hladil po světlých vlasech. Tatínek chtěl holčičkám objednat jedno ze dvou 

speciálních jídel pro děti, ale maminka jídelní lístek přečetla nahlas úplně celý a potom 

navrhla, aby si holčičky jednoduše daly to, na co mají chuť. Tatínek se chytil za hlavu a Bára 



 
si s maminčinou pomocí objednala jahodový džus, polévku minestrone a arrosto misto (směs 

pečených mas). Sára chtěla pro změnu houbový krém, čokoládovou zmrzlinu a insalata di 

polpo, salát z chobotnice. Ještě nikdy chobotnici nejedla a byla strašně zvědavá, jak jí bude 

chutnat. Tatínek protestoval, ale číšník s objednávkou naprosto souhlasil a říkal Bellissimo! a 

Bravo! a hladil Sáru, Báru i maminku po vlasech.  

Na zpáteční cestě řídila maminka, tatínek seděl vzadu s holčičkami. 

 Bára zakňourala: „Bolí bíško!“  

„Co říká?“ nerozuměla nejprve maminka a starostlivě Báru sledovala ve zpětném zrcátku. 

„Malý dýško!“ smál se tatínek. 

V polovině Jiráskova mostu se Bára poblinkala tatínkovi přímo do klína. Sáru sice bříško 

nebolelo, ale když viděla, jak mladší sestřička blinká, udělalo se špatně i jí a poblinkala 

tatínkovi novou košili. 

„Zastav!“ křičel tatínek na maminku. Maminka sice protestovala, že na mostě stavět nesmí, 

ale nakonec přece jen zastavila. Tatínek se bleskurychle vysoukal z auta, svlékl si košili, 

vytřepal z ní všechny malé smažené chobotničky a naházel je do Vltavy. Potom si svlékl 

poblinkané kalhoty a ukazoval je kolemjdoucím lidem. „Kalhoty minestrone! Košile di 

polpo!“ volal. Maminka se smála, ale volala tatínka zpátky do auta. 

Potom přijel policejní vůz s rozsvíceným modrým majáčkem, policisté nařídili tatínkovi, aby 

se oblékl, mamince dali pokutu dva tisíce korun, protože na mostě se nesmí zastavovat. 

Tatínek se nasoukal do poblinkaných kalhot a poblinkané košile a zpíval přitom legrační 

písničku o kouzelné kostičce, která se hodí do vařící vody, a vznikne z toho chutná a voňavá 

hovězí polévka. 

„Bujón, bujóóóóóón!“ zpíval tatínek a na cestě k autu udělal několik tanečních kroků a 

maminka i policisté se smáli a potom řekla maminka Sáře a Báře, že jestli to nevědí, tak mají 

toho nejlepšího tatínka na světě. 

 

 

 

 

 



 
 

NEJLEPŠÍ TATÍNEK NA SVĚTĚ 

1. Předvídej, použij klíčová slova z textu. Pracuj ve dvojici. 

(O čem příběh bude? Co se v příběhu odehraje?) 

 

 

 

 

2. Pokus se zodpovědět otázky před čtením příběhu. 

 V jakém příbuzenském vztahu jsou Sára a Bára? 

 Po které z evropských zemí se mamince stýskalo a proč? 

 Kam se rodina vydala? 

 Jakým dopravním prostředkem rodina cestovala? 

 Jaké oblečení měly na sobě Sára a Bára? 

 Ve kterém městě se příběh odehrál? 

3. Přečti si celý text.  

4. Po přečtení příběhu odpověz znovu na stejné otázky, hledej oporu pro své odpovědi 

v daném příběhu – jako důkaz vyznač v textu svou odpověď barevně. 

 V jakém příbuzenském vztahu jsou Sára a Bára? 

 Po které z evropských zemí se mamince stýskalo a proč? 

 Kam se rodina vydala? 

 Jakým dopravním prostředkem rodina cestovala? 

 Jaké oblečení měly na sobě Sára a Bára? 

        SÁRA                                TATÍNEK                                  BUON GIORNO                          MAMINKA 

                                                      RESTAURACE                                      BÁRA 

AUTO                                                                 POLICIE                                                                 MOST 



 
 Ve kterém městě se příběh odehrál? 

 

5. Porovnej své odpovědi z druhého a čtvrtého cvičení. 

 

6. Pracuj ve skupině – sestav zpřeházené věty (co se stalo nejdříve, co potom….). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZDROJE: 

 Viewegh, M.:  Krátké pohádky pro unavené rodiče. Druhé Město, Brno 2007  

            (upravený text z knihy) 

 www.kritickemysleni.cz 

 

 

 

ZASTÁVKA NA MOSTĚ. 

BUÓÓÓÓÓN! 

ZPÁTEČNÍ CESTA AUTEM – „BOLÍ BÍŠKO.“ 

OBĚD V ITALSKÉ RESTAURACI. 

MAMINKA VZPOMÍNÁ NA ITÁLII. 



 

 

METODICKÝ LIST: 

 Žáci pracují s upravenou verzí příběhu M. Viewegha, zdrojem byla kniha Krátké 

pohádky pro unavené rodiče. 

 Tento pracovní list je rozdělen do tří částí. V první části děti pracují bez textu – úkoly 

vypracovávají před čtením příběhu. V druhé části dochází ke čtení samotného textu. 

Ve třetí části srovnávají odpovědi – znovu odpovídají na otázky – používají daný text 

pro hledání důkazů svých odpovědí, text také pomáhá při chronologickém řazení. 

 1. – 2. úkol – aktivity „předčtenářské“ – pomocí klíčových slov děti sestavují příběh 

ve dvojicích (předvídání). Posléze se pokouší intuitivně odpovědět na otázky, aniž by 

znaly děj příběhu. 

 3. úkol – samotné čtení příběhu lze realizovat hlasitým či tichým čtením.  

 4. úkol – žáci znovu odpovídají na stejné otázky (úkol 2), nyní ovšem již znají celý 

příběh, odpovědi na otázky opírají o samotný text – podtrhávají konkrétní odpověď –  

Např. Maminka si vzala své nejlepší letní šaty s obrázky kopretin a Báře a Sáře 

oblékla stejné džínové sukně a světle modrá trička. (Odpověď – Sára a Bára měly na 

sobě džínové sukně a světle modrá trička.) 

 5. úkol – žáci srovnávají své odpovědi před čtením příběhu a po přečtení příběhu. 

 6. úkol – zpřeházené věty – skupinová aktivita – skupiny seřazují jednotlivé sekvence 

textu chronologicky. 

 

 

 

 

 

 



 
 

NEJLEPŠÍ TATÍNEK NA SVĚTĚ - ŘEŠENÍ 

1. Předvídej, použij klíčová slova z textu. Pracuj ve dvojici. 

(O čem příběh bude? Co se v příběhu odehraje?) 

 

 

 

 

Např. Celá rodina (maminka, tatínek, Sára, Bára) chtějí navštívit restauraci v cizí zemi, 

myslím si, že se děj odehrává pravděpodobně na dovolené ve Španělsku. Cestou do restaurace 

se jim pokazí auto, na mostě je přepadnou lupiči a celou záležitost bude vyšetřovat policie. 

2. Pokus se zodpovědět otázky před čtením příběhu. 

 V jakém příbuzenském vztahu jsou Sára a Bára? Matka s dcerou. 

 Po které z evropských zemí se mamince stýskalo a proč? Španělsko. 

 Kam se rodina vydala? Na výlet. 

 Jakým dopravním prostředkem rodina cestovala? Autem. 

 Jaké oblečení měly na sobě Sára a Bára? Puntíkované šaty. 

 Ve kterém městě se příběh odehrál? Madeira. 

3. Přečti si celý text.  

4. Po přečtení příběhu odpověz znovu na stejné otázky, hledej oporu pro své odpovědi 

v daném příběhu – jako důkaz vyznač v textu svou odpověď barevně. 

 V jakém příbuzenském vztahu jsou Sára a Bára?  

Sára s Bárou jsou sestry. 

OPORA V TEXTU: „Jo!“ souhlasila nadšeně Sára a podívala se na svou mladší 

sestřičku. „Jo!“ vykřikla Bára. 

        SÁRA                                TATÍNEK                                  BUON GIORNO                          MAMINKA 

                                                      RESTAURACE                                      BÁRA 

AUTO                                                                 POLICIE                                                                 MOST 



 
 

 

 Po které z evropských zemí se mamince stýskalo a proč? 

Mamince se stýskalo po Itálii, protože je to nádherná země. 

OPORA V TEXTU: „Protože se mi stýská po Itálii,“ řekla maminka. Potom Sáře 

vyprávěla, že v Itálii před mnoha lety, když ještě neznala tatínka, rok pracovala a že je 

to nádherná země. Mají tam prý krásná města, krásné hory a krásné moře a žijí tam 

moc milí lidé, kteří se skoro pořád usmívají. A taky tam mají výborná jídla a vína. 

 Kam se rodina vydala? 

Rodina se vydala na oběd do italské restaurace. 

OPORA V TEXTU: „Já mám nápad!“ zvolala maminka. „Co kdybychom dneska šli 

na oběd do italské restaurace?!“ Jo!“ souhlasila nadšeně Sára a podívala se na svou 

mladší sestřičku. „Jo!“ vykřikla Bára. „Tak jo,“ vydechl tatínek a oblékl si své nejlepší 

džíny a svou nejlepší košili. 

 Jakým dopravním prostředkem rodina cestovala? Rodina cestovala autem. 

OPORA V TEXTU: Dneska ale byla sobota, ulice byly skoro prázdné – a tatínek 

k maminčinu překvapení rozhodl, že pojedou autem. 

 Jaké oblečení měly na sobě Sára a Bára? Sára a Bára měly na sobě džínové sukně a 

modrá trička. 

OPORA V TEXTU: Maminka si vzala své nejlepší letní šaty s obrázky kopretin a 

Báře a Sáře oblékla stejné džínové sukně a světle modrá trička. 

 Ve kterém městě se příběh odehrál? Příběh se odehrál v Praze, protože Pražský hrad a 

Národní divadlo najdeme jen v Praze. 

OPORA V TEXTU: Projeli Smíchovem, přejeli most (maminka Sáře a Báře ukázala 

Pražský hrad a Národní divadlo), vyjeli na Vinohrady, zaparkovali a ještě před 

obědem šli na procházku. 

5. Porovnej své odpovědi z druhého a čtvrtého cvičení. 

Např. Původně jsem si myslel, že se mamince stýskalo po Španělsku, ale byla to 

Itálie… 



 
 

6. Pracuj ve skupině – sestav zpřeházené věty (co se stalo nejdříve, co potom….). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZASTÁVKA NA MOSTĚ.    4 

BUÓÓÓÓÓN!    5 

ZPÁTEČNÍ CESTA AUTEM – „BOLÍ BÍŠKO.“    3 

OBĚD V ITALSKÉ RESTAURACI.    2 

MAMINKA VZPOMÍNÁ NA ITÁLII.     1 


